

SOROPTIMIST DEUTSCHLAND PREIS

2021

Ausschreibung

AUSZEICHNUNG FÜR EIN ENGAGEMENT ZUR VERBESSERUNG DER STELLUNG DER FRAU IN DER GESELLSCHAFT



Ausschreibung Soroptimist Deutschland Preis

Es ist wieder soweit!

Alle zwei Jahre wird von Soroptimist International Deutschland ein Preis vergeben, der mit einem Preisgeld in Höhe von 20.000 Euro verbunden ist. Mit dem Soroptimist Deutschland Preis werden Personen oder Projekte ausgezeichnet, die in besonderer Weise die Ziele von Soroptimist International unterstützen.

Das Preisgeld kann von den Preisträgerinnen und Preisträgern im Sinne der Ziele von Soroptimist International frei verwendet werden, um ein ihnen wichtiges Vorhaben voranzubringen. Im Falle der Auszeichnung eines Projektes fließt das Preisgeld dem ausgezeichneten Projekt direkt zu.

Alle Soroptimistinnen – egal ob als Einzelne, ob als Gruppe oder als gesamter Club – und auch alle anderen sind eingeladen, sich zu beteiligen und Vorschläge für besonders förderwürdige Projekte und/oder Personen einzureichen.

ÜBERSICHT

Die Verbesserung der Stellung der Frau in der Gesellschaft auf lokaler, regionaler, nationaler und internationaler Ebene ist das besondere Anliegen von Soroptimist International. In diesem Sinne unterstützt und würdigt der Soroptimist Deutschland Preis einzelne Personen, Gruppen und Organisationen in Deutschland, die mit einem bereits bestehenden Projekt oder auch einer Projektidee dieses Ziel verfolgen. Das Preisgeld kommt ihrem Projekt unmittelbar zugute.

Sollten mehrere gleichwertig herausragende Projekte vorgeschlagen werden, so ist auch eine Verleihung des Preises an mehrere Preisträgerinnen und Preisträger möglich. In einem solchen Falle wird das Preisgeld aufgeteilt.



Eine weltweite Stimme für Frauen

Deutschland



2021 – EIN GANZ BESONDERES JAHR

2021, das Jahr der nächsten Preisverleihung des Soroptimist Deutschland Preises ist für Soroptimist International ein ganz besonderes Jahr, denn 100 Jahre früher – 1921 – wurde in Oakland, Kalifornien, der erste Soroptimist International Club gegründet.

Aus diesem besonderen Anlass wird der Soroptimist Deutschland Preis 2021 am 6. März 2021 im Rahmen der 100-Jahr-Feier von Soroptimist International in repräsentativem Rahmen in Berlin verliehen. Dieses Datum im Umfeld des Weltfrauentages (8. März) ist auch der Startschuss für viele Aktionen der deutschen soroptimistischen Clubs zum 100-jährigen Jubiläum.

WER WIRD AUSGEZEICHNET?

Mit dem Soroptimist Deutschland Preis werden Frauen, Männer oder Personenvereinigungen ausgezeichnet, die sich durch ihr Wirken, auch im Rahmen eines konkreten Projektes, in besonderer Weise um die Stellung der Frau in Deutschland verdient gemacht haben, insbesondere darum

- den Anteil von Frauen in Führungspositionen zu erhöhen,
- Frauen in technischen und nicht traditionellen Berufen zu fördern,
- die Vereinbarkeit von Familie und Beruf zu verbessern und/oder
- das gegenseitige Verständnis bei Frauen und Männern dafür zu fördern, welchen Beitrag Frauen und Männer auf dem Wege zur Gleichstellung von Frau und Mann leisten können.

WELCHE KRITERIEN SIND ZU BERÜCKSICHTIGEN?

Deutschlandweit sind Soroptimistinnen, soroptimistische Clubs, sonstige Organisationen und jede und jeder andere eingeladen, ihre/seine Vorschläge einzureichen.

Folgende Kriterien werden bei der Auswahl der Preisträgerin/des Preisträgers berücksichtigt:

- der persönliche Einsatz (besondere Verdienste) einer Person oder das besondere Engagement einer Personenvereinigung oder Organisation zur Verbesserung der Stellung der Frau in der Gesellschaft,
- der innovative Charakter des Projekts oder des Handelns
- die erfolgreiche Einbeziehung anderer Personen oder Institutionen (Netzwerkbildung),



Soroptimist International

Deutschland

- die beispielgebende Wirkung für andere Akteure (Personenvereinigungen oder Personen),
- die Signalwirkung des Projekts oder des Handelns für weiteres gesellschaftspolitisches Engagement und
- die Auswirkungen auf die oben genannten Ziele, d. h.:
 - Werden Frauen in Führungspositionen nachhaltig unterstützt?
 - Werden Frauen in technischen und nicht traditionellen Berufen gefördert?
 - Wird die Vereinbarkeit von Familie und Beruf gefördert?
 - Wird das gegenseitige Verständnis bei Frauen und Männern dafür gefördert, welchen Beitrag Männer und Frauen auf dem Wege zur Gleichstellung von Frau und Mann leisten können?

WIE GEHT ES WEITER?

Nach dem Bewerbungsschluss am 1. August 2020 wird eine Jury die eingegangenen Vorschläge prüfen, bewerten und eine Entscheidung zur Preisvergabe treffen. Dieser Jury gehören neben Mitgliedern des Vorstandes von Soroptimist International Deutschland und Mitgliedern von soroptimistischen Clubs auch ausgewiesene Fachpersonen an.

Zusätzlich zum Geldpreis wird ein künstlerisch gestaltetes und mit dem Emblem von SOROPTIMIST INTERNATIONAL versehenes Objekt übergeben, das in das Eigentum der jeweiligen Preisträgerin/des jeweiligen Preisträgers übergeht.

Das Preisgeld in Höhe von 20.000 Euro kann sofort fließen. Spätestens bis zum 30. September 2022 muss es bestimmungsgemäß verwendet und die Verwendung nachgewiesen werden, sonst ist das Preisgeld zurückzuzahlen.

WIE KANN MAN TEILNEHMEN UND VORSCHLÄGE EINREICHEN?

Soroptimist International Deutschland freut sich auf viele spannende Vorschläge für den Soroptimist Deutschland Preis. Und so kann man sich beteiligen:

- Das Formular für den Vorschlag kann bei der Geschäftsstelle von Soroptimist International Deutschland angefordert oder unter www.soroptimist.de abgerufen werden.
- Mit der Abgabe eines Vorschlags wird versichert, dass die vorgeschlagene Person bereit ist, die Ehrung persönlich entgegenzunehmen. Wird eine



Eine weltweite Stimme für Frauen

Deutschland



Organisation vorgeschlagen, so ist eine Person zu benennen, die im Rahmen der Preisverleihung die Organisation vertreten und den Preis entgegennehmen wird. Posthume Preisverleihungen sind nicht möglich.

- Die Vorschlagenden können jeweils nur einen Vorschlag einsenden.
- Jede Preisträgerin/jeder Preisträger kann den Preis nur einmal erhalten.
- Eine Rückgabe der Bewerbungsunterlagen ist aus organisatorischen Gründen nicht möglich.
- Soroptimist International Deutschland ist berechtigt, eine Liste der Vorgeschlagenen zu veröffentlichen.
- Mit der Bewerbung werden die vorgenannten Ausschreibungsbedingungen anerkannt. Dadurch werden Soroptimist International Deutschland alle Rechte für die Vorführung und Präsentation vor Jury und Öffentlichkeit im Rahmen und im Zusammenhang mit der Preisverleihung überlassen. Es entstehen hieraus keine Kosten und Verpflichtungen.

FÜR FRAGEN UND VORSCHLÄGE:

Die Geschäftsstelle von Soroptimist International Deutschland ist die zuverlässige Ansprechpartnerin für Fragen und Vorschläge sowie für Anfragen von Presseorganen, die von dort an die Pressestelle weitergeleitet werden:

Soroptimist International Deutschland Geschäftsstelle Hindenburgstr. 28/29 D-30175 Hannover

Tel. +49 (0)511 / 2 88 03 26 Fax +49 (0)511 / 2 88 03 27 E-Mail soroptimist@soroptimist.de

Natürlich gibt es eine Deadline. So können nur Vorschläge berücksichtigt werden, die bis zum 1. August 2020 bei der Geschäftsstelle von Soroptimist International Deutschland eingegangen sind. Hier gilt das Datum des Poststempels bzw. des elektronischen Zugangs. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

WIR FREUEN UNS AUF IHRE BEWERBUNG!

